
Comune di Borgo Ticino

Area Demografica - CED - Turistica -
Asilo Nido

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
30/09/2022

284 44

OGGETTO: INDAGINE  'ASPETTI  DELLA  VITA  QUOTIDIANA'  2022.
IMPEGNO,  ACCERTAMENTO  DI  ENTRATA  DA  PARTE
DELL'ISTAT E LIQUIDAZIONE ACCONTO

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 03/10/2022 per quindici giorni consecutivi.



INDAGINE  "ASPETTI  DELLA  VITA  QUOTIDIANA"  2022.  IMPEGNO,  ACCERTAMENTO  DI
ENTRATA DA PARTE DELL'ISTAT E LIQUIDAZIONE ACCONTO

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la Circolare dell’ISTAT – Dipartimento per la produzione statistica – Direzione centrale per
la raccolta dati - prot. Istat n. 0611073/22 del 11/03/2022, pervenuta in data 18/03/2022 prot. n.
3681, avente per oggetto: Indagine “Multiscopo sulle famiglie: Aspetti della vita quotidiana” 2022
(AVQ),  con  la  quale,  tra  l’altro,  viene  individuato  il  Comune  di  Borgo  Ticino  come  Comune-
Campione per le interviste da eseguirsi presso n° 23 famiglie campione; 

RILEVATO che l’ISTAT,  secondo le disposizioni  vigenti,  corrisponde al  Comune un contributo
spese per la raccolta dati affidata ai rilevatori e per compensare parte degli oneri finanziari che
l’amministrazione comunale sostiene per le operazioni  di coordinamento,  organizzazione e per
quelle di stretta competenza dell’ufficio di statistica, secondo le modalità riportate nella circolare
succitata;

RITENUTO necessario procedere all’impegno delle somme messe a disposizione dall’Istat per il
compenso dei rilevatori e dei componenti dell’Ufficio Statistica;

DATO ATTO che per il Comune di Borgo Ticino l’I.S.T.A.T. stima un contributo complessivo di €
790,50=  come  indicato  nell’allegato  A)  della  citata  comunicazione  ISTAT  n.  0611073/22,  da
destinarsi al compenso per le attività di rilevazione, coordinamento e intera gestione di tutto l’iter
per il territorio di questo Comune;

RITENUTO di  impegnare  preventivamente  la  somma di  € 790,50=  da imputare  sugli  appositi
capitoli del Bilancio 2022, con riserva di possibile variazione, da adottare nel prossimo esercizio
finanziario, del suddetto importo in relazione all’effettiva liquidazione da parte dell’Istat al Comune
di Borgo Ticino;

CONSIDERATO quindi che è necessario accertare e impegnare la somma di € 790,55= a titolo di
contributo spese ai comuni campione per l’indagine sopra citata;

VISTA la nota dell’ISTAT – Direzione Generale – Servizio Programmazione, bilancio e contabilità 
– Prot. Istat n. 1245209 del 05/07/2022, con la quale si comunica l’accreditamento a questo 
Comune della somma di € 243,00= a titolo di anticipo 30% del contributo spese per l’indagine 
“Aspetti della vita quotidiana” 2022 (AVQ); 

DATO ATTO che la rilevazione in oggetto è stata eseguita dalla sig.ra Zoratto Laura, dipendente
di questo Comune regolarmente iscritto nel Sistema informativo della Rete di rilevazione comunale
(SIRC) dell’Istituto Nazionale di Statistica; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  diventerà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO di  poter  esprimere parere  favorevole  sulla  presente  determinazione,  in  ordine alla
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del citato D. Lgs.vo n°
267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

 Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
 Di impegnare la somma di € 790,55= nel Bilancio 2022 a titolo di contributo per la conduzione e

realizzazione dell’indagine “Multiscopo sulle famiglie: Aspetti della vita quotidiana” 2022 (AVQ),
con imputazione ai seguenti capitoli:



Capitolo Codifica Importo Oggetto
29905 1.8.1.101 € 142,22 CPDEL
29906 1.8.1.102 € 50,79 IRAP
29904 1.8.1.101 € 597,54 Rilevatore/Ufficio Statistica

 Di dare altresì atto che sia la spesa che l’entrata potranno subire variazioni da accertare ed
impegnare;

 Di accertare la somma di € 790,55= al cap. 71403 codifica 3.500.1 del Bilancio c.e., a titolo di
contributo spese ai comuni campione per l’indagine sopra citata, dando atto della quota di €
243,00=  quale  acconto  del  30%  già  erogato  dall’ISTAT  di  cui  alla  comunicazione  nr
1245209/2022;

 Di liquidare il compenso al rilevatore interno/personale di staff, sig.ra Zoratto Laura, a titolo di
acconto  del  lavoro  per  l’indagine  in  oggetto  ammontante  ad € 183,67=,  trova  copertura  al
capitolo 29904 codifica 1.8.1.101, oltre all’importo di € 43,71 per gli oneri CPDEL al capitolo
29905 codifica 1.8.1.101 e di € 15,61 per IRAP al capitolo 29906 codifica 1.8.1.102 del bilancio
c.e. e verrà erogato al netto delle ritenute di legge;

 Che  ai  sensi  dell’art.  18,  comma cinque,  del  Decreto  Legge  n.83  del  22  giugno  2012,  la
presente  determinazione è soggetta  a pubblicazione all’Albo Pretorio  online  del  Comune di
Borgo Ticino e, al fine ottemperare agli obblighi di trasparenza previsti dal D. lgs. 14.03.2013 n
33 e s.m.i. (artt. 8 e 23), nonché dall'art 1, comma 32, L. 190/2012 e dall'art. 29 del D. Lgs.
50/2016  verrà  opportunamente  pubblicata  nelle  apposite  sottosezioni  della  sezione
amministrazione trasparente nel sito ufficiale dell’ente.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Elisa Sgobbi in data
30/09/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.44 del 30/09/2022

30/09/2022Data: Importo: 597,54

Oggetto: INDAGINE "ASPETTI DELLA VITA QUOTIDIANA" 2022. IMPEGNO, ACCERTAMENTO DI ENTRATA DA PARTE DELL'ISTAT E
LIQUIDAZIONE ACCONTO

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 7.964,12
7.215,12

597,54
7.812,66

151,46Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 6.839,98

6.234,98

597,54

6.832,52

Disponibilità residua: 7,46

Capitolo: 29904

Oggetto: STATISTICA - Compenso personale dipendente per censimento

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2022 634/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 634/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 634/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000017 - PERSONALE ANAGRAFE E STATO CIVILEBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.01.01.004 - Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 30/09/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.44 del 30/09/2022

30/09/2022Data: Importo: 142,22

Oggetto: INDAGINE "ASPETTI DELLA VITA QUOTIDIANA" 2022. IMPEGNO, ACCERTAMENTO DI ENTRATA DA PARTE DELL'ISTAT E
LIQUIDAZIONE ACCONTO - cpdel

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 7.964,12
7.812,66

142,22
7.954,88

9,24Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 1.124,14

980,14

142,22

1.122,36

Disponibilità residua: 1,78

Capitolo: 29905

Oggetto: STATISTICA - Cpdel su compensi censimento

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2022 635/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 635/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 635/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000026 - CPDELBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il personale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 30/09/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.44 del 30/09/2022

30/09/2022Data: Importo: 50,79

Oggetto: INDAGINE "ASPETTI DELLA VITA QUOTIDIANA" 2022. IMPEGNO, ACCERTAMENTO DI ENTRATA DA PARTE DELL'ISTAT E
LIQUIDAZIONE ACCONTO - irap

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 125,96
73,96
50,79

124,75
1,21Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 125,96

73,96

50,79

124,75

Disponibilità residua: 1,21

Capitolo: 29906

Oggetto: STATISTICA - Irap su compensi censimento

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2022 636/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 636/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 636/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000025 - IRAPBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 30/09/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.44 del 30/09/2022

30/09/2022Data: Importo: 790,55

Oggetto: INDAGINE "ASPETTI DELLA VITA QUOTIDIANA" 2022. IMPEGNO, ACCERTAMENTO DI ENTRATA DA PARTE DELL'ISTAT E
LIQUIDAZIONE ACCONTO

Bilancio
Anno: 2022

3 - Entrate extratributarie
500 - Rimborsi e altre entrate correnti
2 - Rimborsi in entrata

Stanziamento attuale: 322.801,00
288.667,73

790,55
289.458,28

33.342,72Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 801,00

0,00

790,55

790,55

Disponibilità residua: 10,45

Capitolo: 71403

Oggetto: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - Rimborso Istat

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2022 122Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 122:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 122:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0000001 - DIVERSI FRUTTIFERO LIBERODebitore:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 3.05.02.03.001 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 30/09/2022

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.05.02.03.001 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 30/09/2022


